
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI  
CONSIGLIO COMUNALE 
N. 17 del 20-06-2024 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

************* 
 
Adunanza Straordinaria di Prima CONVOCAZIONE – seduta Pubblica 

OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E 
DI INCOMPATIBILITA DI CIASCUNO DI ESSI - CONVALIDA - 
GIURAMENTO DEL SINDACO. 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  venti, del mese di giugno, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze 
consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
  Luca Bonsignore Sindaco Presente 

Mauro Sciena Consigliere Presente 
Roberto Brentonico Consigliere Presente 
Alessandro Balzani Consigliere Presente 

Luca Piva Consigliere Presente 
Stefano Solazzi Contessa Consigliere Presente 

Elena Trestini Consigliere Presente 
Mattia Palmeri Consigliere Presente 

Roberto Bandera Consigliere Presente 
Lucia Arienti Consigliere Assente 

Romina Brignani Consigliere Presente 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti   10 
 

Assenti    1 
 

 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Graziella Scibilia il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor    Luca Bonsignore nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
 
 
  



CC N. 17 DEL 20-06-2024 
OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA DI CIASCUNO DI ESSI - CONVALIDA - GIURAMENTO DEL 
SINDACO. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che in data 8-9 giugno 2024 si sono tenute le consultazioni elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, come da verbale dell’adunanza dei Presidenti di 
Seggio del 10 giugno 2024; 

 
Il Sig. Presidente informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n°267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio 
Comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, 
deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste 
una delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste del Capo II del Titolo III° del citato D. 
Lgs. n°267/2000. 

 
Dato atto che con l’art. 55 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, integrato con l’art. 10 del D. Lgs. 

31 dicembre 2012 n. 235, è stata ridisciplinata tutta questa importante materia; 
 
Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, contenente i risultati della 

elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutesi in questo Comune in data 8-9 
giugno 2024; 

 
Il Sig. Presidente dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e 

dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, a 
seguito delle elezioni comunali tenutesi in data 8-9 giugno 2024, come risulta dalla copia del 
verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria comunale e depositato agli atti; 

 
Dato atto, inoltre, che la Prefettura – UTG di Mantova non ha inviato comunicazioni relative ad 

eventuali controindicazioni di incandidabilità per alcuno dei candidati eletti, a mente dell’art. 10 del 
D. Lgs. n. 235/2012, emerse a seguito di controllo presso il Casellario Giudiziale; 
 

Pertanto il Presidente invita i signori Consiglieri comunali ad indicare, qualora ne siano a 
conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli 
eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

  
Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Tenuto conto dei risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale sopra 
rassegnata; 

 
Visto il Capo II del Titolo III° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 
 
Visto l’articolo 76 del T.U. 16 maggio 1960, n°570; 
 



Viste le cause di incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli artt. 55, 56, 60, 
61, 62, 63, 64, 65, 66 del D.Lgs. n°267/2000, nonché dagli artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/2012, 
dall’art.248, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di responsabilità per danno erariale e dagli 
art.  3, 4, 7, 9, 11, 12, 13 e 14 del D.Lgs. n. 39/2013;  
 

Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati 
eletti; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio 

in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 - T.U. delle 
Leggi sull'ordinamento degli EE.LL. e s.m. e i; 
  
Con la seguente votazione, espressa in forma palese dai n. 9 Consiglieri presenti e dal Sindaco: 
favorevoli n. 10, contrari nessuno, astenuti nessuno 

 
DELIBERA 

 
di convalidare l’elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi in data 8-9 
giugno 2024 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 

 
Candidato eletto Sindaco: 
 

Cognome e nome Lista  Voti 
 

Bonsignore Luca 
 

“Il Paese che vorrei” 
 

490 
 
Candidati eletti Consiglieri: 
 

N. Cognome e nome  Lista  Voti lista Preferenze 
individuali 

Totale  
Voti 

1 SCIENA MAURO  “Il Paese che vorrei” 490 44 534 
2 BRENTONICO ROBERTO “Il Paese che vorrei” 490 24 514 
3 BALZANI ALESSANDRO  “Il Paese che vorrei” 490 22 512 
4 PIVA LUCA  “Il Paese che vorrei” 490 20 510 
5 SOLAZZI CONTESSA 

STEFANO  
“Il Paese che vorrei” 490 19 509 

6 TRESTINI ELENA  “Il Paese che vorrei” 490 12 502 
7 PALMERI MATTIA  “Il Paese che vorrei” 490 10 500 
8 BANDERA ROBERTO  

candidato alla carica di Sindaco   
“Bene Comune” 290  290 

9 ARIENTI LUCIA  “Bene Comune” 290 25 315 
10 BRIGNANI ROMINA  “Bene Comune” 290 18 308 

 
 Successivamente, ai sensi del comma 11 dell’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267, il 
Sindaco presta davanti al Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo ad alta ed intellegibile voce 
la formula: “Giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”. 

 
Il Consiglio, unanime, ne prende atto. 
Copia del presente atto viene trasmessa per conoscenza alla Prefettura. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 Su proposta del Presidente; 
 
 Considerata l’urgenza di dar corso ai prossimi adempimenti di competenza di questa 

Amministrazione  
 

 Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267. 
 
  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E 
DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA DI CIASCUNO DI ESSI - 

CONVALIDA - GIURAMENTO DEL SINDACO. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  14-06-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Santina Ponzoni 

 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Dott.    Luca Bonsignore 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

N 301      Reg. pubblicazioni 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 27-06-2024 all'Albo Pretorio informatico di questo Comune ove 
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69 e dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA' 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000 in data 

 
Lì, 27-06-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
Si certifica che la su estesa deliberazione, non sottoposta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di questo comune ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 per quindici giorni 
consecutivi dal 27-06-2024 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 134 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 08-07-2024 
 
 
Lì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Graziella Scibilia 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 27-06-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Graziella Scibilia 

 






